Дело № 1-55/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 15 марта 2021 года 

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Журавлевой Л.В., 

при секретаре Мещерине Н.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Кочеткова Н.С.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Долгунова О.В., представившего удостоверение № 086 и ордер № 6211 Пензенской областной коллегии адвокатов от 10 февраля 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, Данные изъяты Данные изъяты, ранее несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

24 декабря 2020 года, примерно в 20 часов 45 минут, ФИО1, имея при себе найденную банковскую карту Номер , выпущенную ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 к лицевому банковскому счету Номер , открытому в офисе ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>, являющуюся электронным средством платежа и позволяющую посредством платежных терминалов без введения пин-кода рассчитываться за покупки стоимостью до 1000 рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, прибыла в магазин «Магнит» АО «ФИО3 Рисан», расположенный по адресу: 

<

...>, где попросила неустановленного следствием продавца – консультанта продать ей: сухой корм для кошек говядина/кролик «WHISKAS», весом 1,9 кг, стоимостью 499 рублей 99 копеек; сухой корм для кошек с индейкой «PERFECT FIT», весом 1,2 кг, стоимостью 399 рублей 99 копеек, и бутылку ряженки «БЕЛАЯ ДОЛИНА», 2,5% жирности, весом 0,835 кг, стоимостью 72 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 972 рубля 97 копеек, в ходе чего 24 декабря 2020 года, примерно в 20 часов 47 минут, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой, приложила ее к терминалу оплаты и, не вводя ее пин-код, произвела без участия данного продавца-консультанта перевод с лицевого счета Номер вышеуказанной банковской карты на счет АО «Тандер» принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 972 рубля 97 копеек в качестве оплаты за вышеуказанный покупаемый ею товар, который впоследствии она обратила в свою пользу.

Она же, продолжая свои противоправные действия, направленные на достижение единого умысла на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, 24 декабря 2020 года, примерно в 20 часов 50 минут, прибыла в аптеку «Фармация», расположенную по адресу: 

<

...>, где попросила фармацевта ФИО7 продать ей лекарственные препараты: раствор для наружного применения Экзодерил 1%, объемом 10 мл, стоимостью 691 рубль 00 копеек; гигиеническую помаду «Фруктовый поцелуй Банан», весом 3,5 г, стоимостью 40 рублей 00 копеек, гигиеническую помаду «Фруктовый поцелуй Ежевика», весом 3,5 г, стоимостью 53 рубля 00 копеек; два флакона глазных капель «Окупрес-Е» 0,5%, объемом 5 мл, по цене 47 рублей 80 копеек за 1 флакон, на сумму 95 рублей 60 копеек; два флакона глазных капель «Окупрес-Е» 0,5%, объемом 5 мл, по цене 47 рублей 50 копеек за 1 флакон, на сумму 95 рублей 00 копеек; раствор для наружного применения «Микодерил» 1%, объемом 10 мл, стоимостью 608 рублей 00 копеек, и крем «Кандид» 1%, весом 20 г, стоимостью 376 рублей 00 копеек, в ходе чего 24 декабря 2020 года, в период времени с 20 часов 54 минут по 20 часов 56 минут, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой Номер , выпущенной ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 к лицевому банковскому счету Номер , открытому в офисе ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>, дважды приложила ее к терминалу оплаты и, не вводя ее пин-код, в два этапа произвела без участия данного фармацевта перевод с лицевого счета Номер вышеуказанной банковской карты на счет ОАО «Фармация» принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 974 рубля 60 копеек и в сумме 984 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 1 958 рублей 60 копеек, в качестве оплаты за вышеуказанные покупаемые ею лекарственные препараты, которые впоследствии она обратила в свою пользу.

Она же, продолжая свои противоправные действия, направленные на достижение единого умысла на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, 24 декабря 2020 года, примерно в 21 час 10 минут, прибыла в магазин «Магнит» АО «ФИО3 Бериллий», расположенный по адресу: 

<

...>, где попросила продавца-кассира Свидетель №5 продать ей: лаваш грузинский, 0,35 кг (Мебадури), стоимостью 26 рублей 99 копеек, окорок свиной в вакуумной упаковке, весом 0,805 кг, стоимостью 183 рубля 53 копейки; ребра свиные деликатесные «Мираторг», весом 0,700 кг, стоимостью 265 рублей 99 копеек; сыр плавленый сливочный 55% «HOCHLAND», весом 400 г, стоимостью 159 рублей 99 копеек; кофе растворимый «JACOBS Monarch» в стеклянной банке, весом 190 г, стоимостью 289 рублей 99 копеек; сухой корм для кошек говядина/кролик «WHISKAS», весом 1,9 кг, стоимостью 499 рублей 99 копеек; сухой корм для кошек с индейкой «PERFECT FIT», весом 1,2 кг, стоимостью 399 рублей 99 копеек, и плитку шоколада «MILKA» с цельным фундуком, весом 90 г, стоимостью 59 рублей 99 копеек, в ходе чего 24 декабря 2020 года, в период времени с 21 часа 14 минут до 21 часа 15 минут, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой Номер , выпущенной ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 к лицевому банковскому счету Номер , открытому в офисе ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>, дважды приложила ее к терминалу оплаты и, не вводя ее пин-код, в два этапа произвела без участия данного продавца-консультанта перевод с лицевого счета Номер вышеуказанной банковской карты на счет АО «Тандер» принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 926 рублей 49 копеек и в сумме 959 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 1886 рублей 46 копеек, в качестве оплаты за вышеуказанный покупаемый ею товар, который впоследствии она обратила в свою пользу.

Она же, продолжая свои противоправные действия, направленные на достижение единого умысла на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, 24 декабря 2020 года, примерно в 21 час 20 минут, прибыла в магазин «Красное&Белое» ООО «Альфа-Пенза», расположенный по адресу: 

<

...>, где попросила неустановленного следствием продавца-кассира продать ей товар в неустановленном следствием ассортименте и количестве, на общую сумму 986 рублей 58 копеек, в ходе чего 24 декабря 2020 года, примерно в 21 час 21 минуту, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой Номер , выпущенной ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 к лицевому банковскому счету Номер , открытому в офисе ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>, приложила ее к терминалу оплаты и, не вводя ее пин-код, произвела без участия данного продавца-консультанта перевод с лицевого счета Номер вышеуказанной банковской карты на счет ООО «Альфа-Пенза» принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 986 рублей 58 копеек, в качестве оплаты за вышеуказанный покупаемый ею товар, который впоследствии она обратила в свою пользу. 

Она же, продолжая свои противоправные действия, направленные на достижение единого умысла на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, 24 декабря 2020 года, примерно в 21 час 40 минут, прибыла в магазин «Магнит» АО «ФИО3 Литератор», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где попросила неустановленного следствием продавца-кассира продать ей товар в неустановленном следствием ассортименте и количестве, в ходе чего 24 декабря 2020 года, в период времени с 21 часа 44 минут до 21 часа 47 минут, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой Номер , выпущенной ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 к лицевому банковскому счету Номер , открытому в офисе ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>, трижды приложила ее к терминалу оплаты и, не вводя ее пин-код, произвела без участия данного продавца-консультанта перевод с лицевого счета Номер вышеуказанной банковской карты на счет АО «Тандер» принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 999 рублей 98 копеек, в сумме 950 рублей 77 копеек и в сумме 977 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 2928 рублей 23 копейки, в качестве оплаты за покупаемый ею товар, который впоследствии она обратила в свою пользу.

Она же, продолжая свои противоправные действия, направленные на достижение единого умысла на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, 25 декабря 2020 года, примерно в 08 часов 10 минут, прибыла в магазин «Магнит» АО «ФИО3 Литератор», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где попросила неустановленного следствием продавца-кассира продать ей товар в неустановленном следствием ассортименте и количестве, в ходе чего 25 декабря 2020 года, в период времени с 08 часов 15 минут до 08 часов 24 минут, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой Номер , выпущенной ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 к лицевому банковскому счету Номер , открытому в офисе ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>, четыре раза приложила ее к терминалу оплаты и, не вводя ее пин-код, в четыре этапа произвела без участия данного продавца-консультанта перевод с лицевого счета Номер вышеуказанной банковской карты на счет АО «Тандер» принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 976 рублей 72 копейки, в сумме 978 рублей 71 копейка, в сумме 940 рублей 43 копейки, в сумме 992 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 3 887 рублей 86 копеек, в качестве оплаты за покупаемый ею товар, который впоследствии она обратила в свою пользу.

Она же, продолжая свои противоправные действия, направленные на достижение единого умысла на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, 25 декабря 2020 года, примерно в 09 часов 25 минут, прибыла в аптеку «Аптека для всей семьи», расположенную по адресу: 

<

...>, где попросила фармацевта Свидетель №3 продать ей лекарственные препараты в неустановленном следствием ассортименте и количестве, в ходе чего 25 декабря 2020 года, в период времени с 09 часов 26 минут до 09 часов 33 минут, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой Номер , выпущенной ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 к лицевому банковскому счету Номер , открытому в офисе ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>, восемь раз приложила ее к терминалу оплаты и, не вводя ее пин-код, в восемь этапов произвела без участия данного фармацевта перевод с лицевого счета Номер вышеуказанной банковской карты на счет индивидуального предпринимателя ФИО8 принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 121 рубль 58 копеек, в сумме 862 рубля 12 копеек, в сумме 356 рублей 40 копеек, в сумме 575 рублей 98 копеек, в сумме 230 рублей 74 копейки, в сумме 704 рубля 23 копейки, в сумме 408 рублей 03 копейки, в сумме 552 рубля 10 копеек, а всего на общую сумму 3 811 рублей 18 копеек, в качестве оплаты за покупаемые ею лекарственные препараты, которые впоследствии она обратила в свою пользу.

Она же, продолжая свои противоправные действия, направленные на достижение единого умысла на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, 25 декабря 2020 года, примерно в 09 часов 50 минут, прибыла в аптеку «Фармация», расположенную по адресу: 

<

...>, где попросила фармацевта Свидетель №2 продать ей лекарственный препарат «Эликвис», 5мг Номер в таблетках стоимостью 904 рубля 10 копеек, в ходе чего 25 декабря 2020 года, в 09 часов 50 минут, умолчав о незаконном владении вышеуказанной банковской картой Номер , выпущенной ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1 к лицевому банковскому счету Номер , открытому в офисе ПАО «ВТБ» по адресу: Адрес , приложила ее к терминалу оплаты и, не вводя ее пин-код, произвела без участия данного фармацевта перевод с лицевого счета Номер вышеуказанной банковской карты на счет ОАО «Фармация» принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 904 рубля 10 копеек, в качестве оплаты за вышеуказанный покупаемый ею лекарственный препарат, который впоследствии она обратила в свою пользу.

В результате вышеуказанных противоправных действий ФИО1 в период времени с 20 часов 47 минут 24 декабря 2020 года до 09 часов 50 минут 25 декабря 2020 года, находясь в вышеуказанных торговых точках и аптеках города Пензы, с использованием банковских терминалов, без участия продавцов-консультантов и фармацевтов путем переводов с лицевого банковского счета Номер банковской карты Номер , выпущенной ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 17 335 рублей 98 копеек и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 имущественный ущерб в размере 17 335 рублей 98 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемой 28 декабря 2020 года и обвиняемой 19 января 2021 года, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 24 декабря 2020 примерно в 20 часов 20 минут, проходя по ул. Володарского в г. Пензе, около остановки «Володарского», на тротуаре она увидела банковскую карту банка ПАО «ВТБ», черно-синего цвета. Кому принадлежала данная банковская карта, она не знает, рядом с ней на тот момент никого не было, прочитать, что написано на банковской карте она не смогла из-за плохого зрения и темного времени суток. Она решила забрать данную банковую карту с собой. Она обратила внимание, что данная банковская карта бесконтактная и ею можно осуществлять покупки путем прикладывания к терминалу оплаты. При этом ей было известно, что в случае оплаты банковской картой через терминал оплаты бесконтактным способом, сумма покупки не должна превышать 1000 рублей, так как в случае совершения покупки свыше 1000 рублей, необходимо вводить пин-код. Она решила попробовать расплатиться данной банковской картой.

В этот же день, примерно в 20 часов 45 минут, она зашла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: г. Пенза, ул. Пушкина 15, где набрала товар, а именно кошачий корм «WHISKAS», «PERFECT FIT» и ряженку на общую сумму 972 рубля 97 копеек, после чего она направилась к кассовой зоне, где оплатила данный товар найденной банковской картой ПАО «ВТБ» путем прикладывания её к терминалу оплаты. Покупка прошла успешно, она поняла, что найденная ею банковская карта ПАО «ВТБ» находится в рабочем состоянии, не заблокирована и на ней имеются денежные средства, но сколько именно, ей известно не было. Затем, примерно в 20 часов 50 минут она пришла в аптеку «Фармация», которая расположена по адресу: 

<

...>, где приобрела лекарственные препараты, а именно раствор «Экзодерил», две гигиенические помады, четыре флакона глазных капель «Окупрес-Е», раствор «Микодерил» и крем «Кандид», при этом она просила фармацевта разграничить покупки, каждая из которых не должна была превышать по стоимости 1000 рублей. За лекарственные препараты в аптеке «Фармация» по адресу: 

<

...>, она расплатилась найденной в этот день банковской картой ПАО «ВТБ» путем прикладывания её дважды к терминалу оплаты; при этом первый чек был на сумму 974 рубля 60 копеек, второй чек на сумму 984 рубля 00 копеек. Выйдя из аптеки «Фармация», она направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. Примерно в 21 час 10 минут она пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела продукты питания, а именно: лаваш, свиной окорок в вакуумной упаковке, свиные ребра, плавленый сыр, растворимый кофе в банке, плитку шоколада, а также кошачий корм «WHISKAS», «PERFECT FIT». На кассе она попросила продавца, чтобы покупки были разграничены так, чтобы оплата одной покупки не превышала 1000 рублей. После чего она оплатила данные покупки найденной в этот день банковской картой ПАО «ВТБ» путем прикладывания её дважды к терминалу оплаты, чеками на сумму 926 рублей 49 копеек и 959 рублей 97 копеек. Затем примерно в 21 час 20 минут она пришла в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела сигареты и кошачий корм на сумму 986 рублей 58 копеек, оплату производила также найденной ею банковской картой путем прикладывания ее к терминалу оплаты. Затем примерно в 21 час 40 минут она пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где приобрела продукты питания, а именно: сыр, морепродукты, яйца, подсолнечное масло, фрукты и кошачий корм. На кассе она попросила продавца, чтобы тот также разграничил весь товар так, чтобы сумма одной покупки не превышала 1000 рублей, поэтому в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> «а», 24 декабря 2020 года она оплатила данные покупки найденной в этот день банковской картой ПАО «ВТБ», путем прикладывания её трижды к терминалу оплаты, суммами 999 рублей 98 копеек, 950 рублей 77 копеек, 977 рублей 48 копеек. Выйдя из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> «а», она со всеми приобретенными за этот день покупками и лекарственными средствами направилась домой. Все продукты питания и лекарственные препараты использовала в личных целях.

25 декабря 2020 года примерно в 08 часов 10 минут она снова пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> «а», где приобрела продукты питания, а именно: подсолнечное масло, мясо, сыр и вновь кошачий корм, так как у нее шесть кошек. На кассе она снова попросила продавца, чтобы тот разграничил весь товар так, чтобы сумма одной покупки не превышала 1000 рублей, поэтому в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> «а», 25 декабря 2020 года она оплатила данные покупки найденной 24 декабря 2020 года банковской картой ПАО «ВТБ», путем прикладывания ее четыре раза к терминалу оплаты, а именно чеками на сумму 976 рублей 72 копейки, 978 рублей 71 копейка, 940 рублей 43 копейки, 992 рубля 00 копеек. Затем примерно в 09 часов 25 минут она пришла в «Аптеку для всей семьи», расположенную по адресу: 

<

...>, где приобрела лекарственные препараты, названия которых в настоящее время не помнит, она приобретала их по имеющемуся у нее списку, который впоследствии выбросила. В данной аптеке она попросила фармацевта разграничить товар так, чтобы сумма одной покупки не превышала 1000 рублей. В данной аптеке она расплатилась за лекарственные препараты найденной 24 декабря 2020 года банковской картой ПАО «ВТБ», путем прикладывания восемь раз ее к терминалу оплаты, чеками на следующие суммы: 121 рубль 58 копеек, 862 рубля 12 копеек, 356 рублей 40 копеек, 575 рублей 98 копеек, 230 рублей 74 копейки, 704 рубля 23 копейки, 408 рублей 03 копейки, 552 рубля 10 копеек. После этого она вернулась домой, где положила все приобретенные ею продукты питания и лекарственные препараты, а затем поехала на работу в магазин «Пятерочка», расположенный на нулевом этаже ТЦ «ЦУМ», по адресу: 

<

...>. Зайдя в ТЦ «ЦУМ» примерно в 09 часов 50 минут она зашла в аптеку «Фармация», где приобрела лекарственный препарат «Элеквис» в таблетках, стоимость которого составила 904 рубля 10 копеек. За данный лекарственный препарат она расплатилась найденной 24 декабря 2020 года банковской картой ПАО «ВТБ», путем прикладывания ее к терминалу оплаты. При этом при совершении всех вышеуказанных покупок продавцы и фармацевты о принадлежности данной карты ее не спрашивали, ее личность не устанавливали и с личностью держателя данной банковской карты не сверяли.

После работы она пошла домой пешком по ул. Володарского г. Пенза, где рядом с остановкой «Володарского» она выкинула данную банковскую карту на тротуар, практически туда же, где и нашла ее 24 декабря 2020 года. 28 декабря 2020 года к ней на работу приехали сотрудники полиции, которым она чистосердечно рассказала о совершенном ею преступлении. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показания, данные ею в ходе предварительного расследования, полностью подтвердила, пояснив, что давала их добровольно, они являются достоверными, соответствуют фактическим обстоятельствам дела; никакого давления на нее в ходе предварительного следствия не оказывалось, все допросы проведены в присутствии защитника, с протоколами допросов она ознакомлена, замечаний и дополнений не имела. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Данные показания ФИО1 согласуются с ее явкой с повинной от 28 декабря 2020 года, написанной ею собственноручно на имя прокурора Ленинского района г. Пензы, в которой она излагает обстоятельства совершенного ею в период времени с 24 декабря 2020 года по 25 декабря 2020 года тайного хищения денежных средств с банковского счета банковской карты ПАО «ВТБ», выпущенной ПАО «ВТБ» на имя Потерпевший №1, и подтверждены ею в ходе проверки показаний на месте 30 декабря 2020 года, в ходе которой она показала, как в период времени с 20 часов 47 минут 24 декабря 2020 года до 09 часов 50 минут 25 декабря 2020 года, находясь в торговых точках и аптеках города Пензы, а именно: в магазине «Магнит» АО «ФИО3 Рисан», расположенном по адресу: 

<

...>, аптеке «Фармация», расположенной по адресу: 

<

...>, магазине «Магнит» АО «ФИО3 Бериллий», расположенном по адресу: 

<

...>, магазине «Красное и белое» ООО «Альфа-Пенза», расположенном по адресу: 

<

...>, магазине «Магнит» АО «ФИО3 Литератор», расположенном по адресу: 

<

...> «а», аптеке «Аптека для всей семьи», расположенной по адресу: 

<

...>, аптеке «Фармация», расположенной по адресу: 

<

...>, с использованием банковских терминалов, без участия продавцов-консультантов и фармацевтов, путем переводов с лицевого банковского счета Номер банковской карты Номер , выпущенной ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 17 335 рублей 98 копеек (л.д. 15, 27-46).

Кроме признания, вина подсудимой подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей.

Так, потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании пояснила, что у нее в пользовании имеется банковская карта Банка ВТБ, которую она получила в отделении Банка ВТБ по адресу: 

<

...>. У данной карты имелась функция бесконтактной оплаты суммы до 1000 рублей. 24 декабря 2020 года около 20 часов она совершила покупку в аптеке на ул. Володарского г. Пензы, после чего данной банковской картой не пользовалась. 25 декабря 2020 года она хотела совершить операцию онлайн, зашла в личный кабинет с персонального компьютера и обнаружила, что остаток денежных средств на ее карте составляет 5000 рублей, тогда как должна была быть сумма примерно 22000 рублей, саму банковскую карту она не нашла. Проверив в личном кабинете историю операций, она увидела, что с помощью ее банковской карты в период с 21 часа 24 декабря 2020 года до 10 часов 25 декабря 2020 года были совершены операции по оплате товаров в различных магазинах, в частности «Магнит», «Красное-Белое», и аптеках на общую сумму 17335 рублей 98 копеек, при этом сумма каждой операции не превышала 1000 рублей. Она перевела остаток денежных средств с данной карты на другой счет, позвонила в банк, заблокировала карту и обратилась в полицию. Ущерб в размере 17335 рублей 98 копеек значительным для нее не является, в настоящее время ущерб ей возмещен полностью, материальных претензий к подсудимой она не имеет, та принесла ей свои извинения. Разрешение вопроса о наказании полагает на усмотрение суда. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает в должности администратора магазина «Магнит» АО «ФИО3 Рисан», расположенного по адресу: 

<

...>. В данном магазине расположено четыре кассовые зоны, на каждой из которых можно расплачиваться как наличным, так и безналичным способом через терминал оплаты. Кто из продавцов-кассиров осуществлял продажу товара 24 декабря 2020 года, примерно в 20 часов 47 минут на общую сумму 972 рубля 97 копеек и на какой кассе, в настоящее время установить не представляется возможным. Видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, за тот день у них не сохранилось. В обязанности продавцов-кассиров магазина «Магнит» АО «ФИО3 Рисан» проведение проверки документов, удостоверяющих личность и личность держателя банковской карты при осуществлении платежных операций с использованием банковской карты, не входит, поэтому личность покупателей с данными банковскими картами, которыми осуществляется оплата товара, не устанавливается и не сверяется (л.д. 73-75).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что примерно с июля 2020 года она работает фармацевтом в аптеке № 77 ОАО «Фармация», расположенной по адресу: 

<

...>. В данной аптеке имеются две кассовые зоны, на каждой из которых расположены терминалы для оплаты безналичным способом. На кассе № 1 расположен терминал для оплаты № 20435915, на кассе № 2 расположен терминал для оплаты № 20934756. 25 декабря 2020 года она находилась на своем рабочем месте, работала на кассе № 1. Около 10 часов 00 минут в аптеку пришла женщина, которая приобрела лекарственный препарат «Эликвис», стоимостью 904 рубля 10 копеек. Данная женщина оплатила лекарственный препарат безналичным способом через терминал оплаты № 20435915 путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. В ее обязанности как фармацевта, осуществляющего платежные операции с банковскими картами, проведение проверки документов, удостоверяющих личность их держателя, не входит, в связи с чем личность вышеуказанной женщины не устанавливалась и не сверялась с данными личности держателя банковской карты, которой та расплачивалась. Камер видеонаблюдения в данной аптеке не имеется (л.д. 77-79).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что примерно с июля 2018 года она работает фармацевтом у ИП ФИО8 Аптека, в которой она работает, расположена по адресу: 

<

...>. На входе в данную аптеку имеется вывеска «Аптека для всей семьи». В данной аптеке расположены две кассовые зоны, на каждой из которых можно расплачиваться как наличным, так и безналичным способом через терминал оплаты. На кассе № 1 расположен терминал оплаты безналичным способом № 10165115. На кассе № 2 расположен терминал для оплаты безналичным способом № 10161009. 25 декабря 2020 года она находилась на рабочем месте и занимала кассу № 2. Примерно в 09 часов 20 минут в аптеку пришла женщина, внешность которой она в настоящее время не помнит. Данная женщина выбрала большое количество лекарственных препаратов, после чего при оплате попросила ее разграничить лекарственные препараты так, чтобы их стоимость не превышала 1 000 рублей. Данная женщина пояснила, что забыла пароль от своей банковской карты. Всего данная женщина произвела восемь оплат через терминал оплаты № 10161009 на различные суммы, не превышающие 1 000 рублей, после чего ушла, забрав приобретенные лекарственные препараты с собой. В ее обязанности, как фармацевта, осуществляющего платежные операции с банковскими картами, проведение проверки документов, удостоверяющих личность держателя карты, не входит. В связи с этим, личность женщины, которая производила восемь оплат через терминал путем прикладывания банковской карты к терминалу, не устанавливалась и не сверялась с данными о личности держателя банковской карты, которой та расплачивалась. Видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в аптеке, расположенной по адресу: 

<

...>, за тот день не сохранились, так же, как и товарные чеки на лекарственные препараты, приобретенные вышеуказанной женщиной (л.д.81-83).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он состоит в должности администратора магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа-Пенза», расположенного по адресу: г. Пенза, ул. Космодемьянской, д. 1. В данном магазине установлены две кассовые зоны, на каждой из которых можно расплачиваться как наличным, так и безналичным способом через терминал оплаты. На кассе № 1 расположен терминал оплаты № 10679112. Данная касса является основной и через нее проходят покупки. На кассе № 2 расположен терминал оплаты № 10679113. Через данный терминал покупки не осуществляются. 24 декабря 2020 года примерно в 21 час 21 минуту в данном магазине проводилась оплата товара безналичным расчетом. Кто из продавцов-кассиров обслуживал данного покупателя, установить не представляется возможным. Видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине, за тот день не сохранились, так же как и товарных чеков на покупку. В обязанности продавцов-кассиров магазина «Красное&Белое» ООО «Альфа-Пенза», осуществляющих платежные операции с банковскими картами, проведение проверки документов, удостоверяющих личность их держателя, не входит, в связи с чем личность покупателя не устанавливалась и не сверялась с данными о личности держателя банковской карты, которой расплачиваются (л.д.84-86).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных ею в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что примерно с сентября 2018 года она работает продавцом кассиром в магазине «Магнит» АО «ФИО3 Бериллий» по адресу: 

<

...>. В их магазине расположены три кассовые зоны, на каждой из которых можно расплатиться как наличным, так и безналичным способом через терминал оплаты. 24 декабря 2020 года она находилась на рабочем месте. Примерно в 21 часов 14 минут она осуществляла свои обязанности на кассе №2, где расположен терминал оплаты безналичным способом № 11548101. В это время к ней подошла покупательница – женщина, которой на вид примерно 50 лет, одета в черную куртку, темную шапку. Данная женщина, подойдя к кассе №2, сразу же ей сообщила, что она забыла пин-код от банковской карты и ей необходимо разграничить покупки так, чтобы она могла оплатить их через терминал оплаты бесконтактным способом путем прикладывания банковской карты на сумму до 1000 рублей. Весь ее товар был разграничен на две покупки, каждая из которых не превышала 1000 рублей. Оплатила вышеуказанная женщина данные две покупки, как и планировала, через терминал оплаты, путем прикладывания к нему банковской карты. После чего женщина ушла, забрав купленный товар. Отметила, что в ее обязанности, как продавца – кассира магазина «Магнит» АО «ФИО3 Бериллий» при осуществлении платежных операций с банковскими картами не входит проведение проверки документов, удостоверяющих личность их держателя, в связи с чем личность данной женщины не устанавливалась и не сверялась с данными о личности держателя банковской карты, которой она расплатилась. Кроме этого, отметила, что время на видеозаписях с камер видеонаблюдении, установленных в их магазине, не соответствует реальному времени, то есть на видеозаписях время идет вперед на 35 минут. Таким образом, вышеуказанная женщина осуществила покупку примерно в 21 час 14 минут, а на камере видеонаблюдения это время будет примерно 21 час 49 минут (л.д. 87-89).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в должности администратора магазина «Магнит» АО «ФИО3 Литератор», расположенного по адресу: 

<

...> «а», он работает примерно с января 2018 года. В их магазине три кассовые зоны, на каждой из которых расположены терминалы для оплаты безналичным способом. В обязанности продавцов-кассиров их магазина, осуществляющих платежные операции с банковскими картами, проведение проверки документов, удостоверяющих личность их держателя, не входит, в связи с чем личность покупателей не устанавливается и не сверяется с данными о личности держателя банковской карты, которой они расплачиваются. Видеозаписи за 24 декабря 2020 года и 25 декабря 2020 года в их магазине не сохранились, как и товарные чеки на суммы: 999 рублей 98 копеек, 950 рублей 77 копеек, 977 рублей 48 копеек от 24 декабря 2020 года и 976 рублей 72 копейки, 978 рублей 71 копейка, 940 рублей 43 копейки, 992 рубля 00 копеек от 25 декабря 2020 года. Кто из продавцов-кассиров осуществлял продажу продуктов на данные суммы, в настоящее время установить не представляется возможным (л.д.92-94).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных ею в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в должности фармацевта аптеки №32 ОАО «Фармация», расположенной по адресу: 

<

...>, она состоит примерно с июля 2015 года. В их аптеке расположены три кассовые зоны, две из которых находятся в основном зале и одна в детском зале. На каждой кассовой зоне можно расплатиться как наличным, так и безналичным способом через терминалы оплаты. 24 декабря 2020 года, примерно в 20 часов 54 минуты, она находилась на рабочем месте и занимала кассу №1, где расположен терминал для оплаты № 10275830. В это время в аптеку пришла женщина на вид примерно 50 лет, одетая в черную куртку и темную шапку, которая попросила продать ей лекарственные препараты и другие товары, а именно: раствор для наружного применения «Экзодерил» 1% 10 мл стоимостью 691 рублей 00 копеек, гигиеническую помаду «Фруктовый поцелуй» со вкусом «Банан» стоимостью 40 рублей 00 копеек, гигиеническую помаду «Фруктовый поцелуй» со вкусом «Ежевика» стоимостью 53 рубля 00 копеек, два флакона глазных капель «Окупрес-Е» 0,5% 5 мл по цене 47 рублей 80 копеек за 1 флакон, на сумму 95 рублей 60 копеек, два флакона глазных капель «Окупрес-Е» 0,5% 5 мл по цене 47 рублей 50 копеек за 1 флакон, на сумму 95 рублей 00 копеек, раствор для наружного применения «Микодерил» 1% 10 мл стоимостью 608 рублей 00 копеек и крем «Кандид» 1% 20г стоимостью 376 рублей 00 копеек. При этом данная женщина попросила ее распределить лекарственные средства и губные помады, так чтобы сумма оплаты не превышала 1000 рублей, объяснив это тем, что та хочет оплатить безналичным способом, но при этом не помнит пин-код от банковской карты. Весь приобретаемый той товар был распределен на два чека, то есть первый чек был на сумму 974 рубля 60 копеек, а второй чек был на сумму 984 рубля 00 копеек. После оплаты лекарственных средств и губных помад безналичным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, данная женщина забрала все купленное с собой и вышла из аптеки. В ее обязанности как фармацевта, осуществляющего платежные операции с банковскими картами, не входит проведение проверки документов, удостоверяющих личность их держателя, в связи с чем личность данной женщины ею не устанавливалась и не сверялась с данными о личности держателя банковской карты, которой та расплачивалась. Видеозапись за этот день в их аптеке не сохранилась. Отметила, что данная женщина брала лекарственный препарат «Экзодерил» 1% 10 мл стоимость которого отличается в связи с тем, что данные лекарственный препарат поступал к ним по разным ценам и в разные дни (л.д.95-97).

Кроме этого, виновность подсудимой ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела:

- сообщением о преступлении, зарегистрированным в КУСП ОП №1 УМВД России по г.Пензе № 30885 от 25 декабря 2020 года, в котором Потерпевший №1 сообщает, о том, что в период времени с 24 декабря 2020 года по 25 декабря 2020 года с ее банковской карты прошло списание денежных средств путем оплаты товаров (л.д.6),

- заявлением Потерпевший №1 от 25 декабря 2020 года, в котором она просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо по факту списания со счета ее банковской карты ПАО «ВТБ» Номер в период времени с 20 часов 45 минут 24 декабря 2020 года по 13 часов 00 минут 25 декабря 2020 года денежных средств на общую сумму 17 336 рублей (л.д.7),

- протоколом осмотра места происшествия от 25 декабря 2020 года, согласно которому с участием заявителя Данные изъяты осмотрена аптека по адресу: 

<

...>, где она 24 декабря 2020 года последний раз использовала принадлежащую ей банковскую карту ПАО «ВТБ» Номер (л.д.10-12),

- копиями выписок из онлайн приложения ПАО «ВТБ» от 25 декабря 2020 года о движении денежные средств по счету Номер банковской карты ПАО «ВТБ» Номер , а также выпиской по банковскому счету Номер банковской карты ПАО «ВТБ» Номер от 31 декабря 2020 года, согласно которым 24 декабря 2020 года осуществлены покупки в следующих торговых точках и аптеках: в 20 часов 47 минут в MAGNIT MM RISAN на сумму 972 рубля 97 копеек; в 20 часов 54 минуты в APTEKЕ 32 на сумму 974 рубля 60 копеек; в 20 часов 56 минут в APTEKЕ 32 на сумму 984 рубля 00 копеек; в 21 час 14 минут в MAGNIT MM BERILLIJ на сумму 926 рублей 49 копеек; в 21 час 14 минут в MAGNIT MM BERILLIJ на сумму 959 рублей 97 копеек; в 21 час 21 минуту в KRASNOE I BELOE на сумму 986 рублей 58 копеек; в 21 час 44 минуты в MAGNIT MM LITERATOR на сумму 999 рублей 98 копеек; в 21 час 45 минут в MAGNIT MM LITERATOR на сумму 957 рублей 77 копеек; в 21 час 47 минут в MAGNIT MM LITERATOR на сумму 977 рублей 48 копеек; а также 25 декабря 2020 года осуществлены покупки в следующих торговых точках и аптеках: в 08 часов 15 минут в MAGNIT MM LITERATOR на сумму 976 рублей 72 копейки; в 08 часов 16 минут в MAGNIT MM LITERATOR на сумму 978 рублей 71 копейка; в 08 часов 17 минут в MAGNIT MM LITERATOR на сумму 940 рублей 43 копейки; в 08 часов 24 минуты в MAGNIT MM LITERATOR на сумму 992 рубля 00 копеек; в 09 часов 26 минут в APTEKЕ 4 на сумму 121 рубль 58 копеек; в 09 часов 27 минут в APTEKЕ 4 на сумму 862 рубля 12 копеек; в 09 часов 28 минут в APTEKЕ 4 на сумму 356 рублей 40 копеек; в 09 часов 28 минут в APTEKЕ 4 на сумму 575 рублей 98 копеек; в 09 часов 31 минуту в APTEKЕ 4 на сумму 230 рублей 74 копейки; в 09 часов 31 минуту в APTEKЕ 4 на сумму 704 рубля 23 копейки; в 09 часов 33 минуты в APTEKЕ 4 на сумму 408 рублей 03 копейки; в 09 часов 33 минуты в APTEKЕ 4 на сумму 552 рубля 10 копеек; в 09 часов 50 минут в APTEKЕ 77 на сумму 904 рубля 10 копеек (л.д.63-66, 67-68, 70-72),

- копией банковской карты ПАО «ВТБ» Номер , с которой проводились списания денежных средств в период времени с 20 часов 47 минут 24 декабря 2020 года по 09 часов 50 минут 25 декабря 2020 года путем оплаты в торговых точках и аптеках г. Пензы на общую сумму 17 335 рублей 98 копеек (л.д.69),

- протоколом выемки от 13 января 2021 года, согласно которому у старшего оперуполномоченного ОУР ОП №1 УМВД России по г. Пензе капитана полиции ФИО9 изъят DVD-R диск с видеозаписью от 24 декабря 2020 года с камеры видеонаблюдения из магазина «Магнит» АО «ФИО3 Бериллий», расположенного по адресу: 

<

...> (л.д. 100-102),

- протоколом осмотра предметов от 18 января 2021 года, согласно которому в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 40 минут с участием подозреваемой ФИО1 был осмотрен, а затем признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела DVD-R диск с видеозаписью от 24 декабря 2020 года с камеры видеонаблюдения из магазина «Магнит» АО «ФИО3 Бериллий», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятый 13 января 2021 года в ходе выемки по адресу: 

<

...>, каб. №6 у старшего оперуполномоченного ОУР ОП №1 УМВД России по г. Пензе капитана полиции ФИО9; при просмотре видеозаписи установлено, что на видеозаписи зафиксирована кассовая зона № 2 вышеуказанного магазина, к которой подходит женщина, одетая в куртку ниже колен черного цвета, шапку темного цвета, женщина дважды проводит оплату товара путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, расположенному на кассовой зоне, одновременно перекладывает покупки в пакет, забирает пакеты с покупками и уходит; после просмотра видеозаписи ФИО1 пояснила, что на видеозаписи изображена именно она в момент оплаты товара путем прикладывания найденной ею банковской карты к терминалу оплаты (л.д. 103-106,107),

- копией товарного чека № 127919-537936 о 24 декабря 2020 года магазина «Магнит» АО «ФИО3 Рисан» на покупку сухого корма для кошек говядина/кролик «WHISKAS», весом 1,9 кг, стоимостью 499 рублей 99 копеек; сухого корма для кошек с индейкой «PERFECT FIT», весом 1,2 кг, стоимостью 399 рублей 99 копеек, и бутылки ряженки «БЕЛАЯ ДОЛИНА», 2,5% жирности, весом 0,835 кг, стоимостью 72 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 972 рубля 97 копеек (л.д.76),

- копией товарного чека № А770000014 от 25 декабря 2020 года аптеки №77 «Фармация» на покупку лекарственного препарата «Эликвис» 5мг №20 в таблетках стоимостью 904 рубля 10 копеек (л.д.80),

- копией товарного чека № 79227-30629 от 24 декабря 2020 года магазина «Магнит» АО «ФИО3 Бериллий» на покупку лаваша грузинского, 0,35 кг (Мебадури), стоимостью 26 рублей 99 копеек, окорока свиного в вакуумной упаковке, весом 0,805 кг, стоимостью 183 рубля 53 копейки; ребер свиных деликатесных «Мираторг», весом 0,700 кг стоимостью 265 рублей 99 копеек; сыра плавленого сливочного 55% «HOCHLAND», весом 400 г стоимостью 159 рублей 99 копеек; кофе растворимого «JACOBS Monarch» в стеклянной банке весом 190 г, стоимостью 289 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 926 рублей 49 копеек (л.д.90),

- копией товарного чека № 79228-30629 от 24 декабря 2020 года магазина «Магнит» АО «ФИО3 Бериллий» на покупку сухого корма для кошек говядина/кролик «WHISKAS», весом 1,9 кг, стоимостью 499 рублей 99 копеек; сухого корма для кошек с индейкой «PERFECT FIT», весом 1,2 кг, стоимостью 399 рублей 99 копеек, и плитки шоколада «MILKA» с цельным фундуком, весом 90 г, стоимостью 59 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 959 рублей 97 копеек (л.д.91),

- копией товарного чека № А0320000262 от 24 декабря 2020 года аптеки №32 «Фармация» на покупку раствора для наружного применения Экзодерил 1%, объемом 10 мл стоимостью 691 рубль 00 копеек; гигиенической помады «Фруктовый поцелуй Банан», весом 3,5 г стоимостью 40 рублей 00 копеек, гигиенической помады «Фруктовый поцелуй Ежевика», весом 3,5 г стоимостью 53 рубля 00 копеек; двух флаконов глазных капель «Окупрес-Е» 0,5%, объемом 5 мл по цене 47 рублей 80 копеек за 1 флакон, на сумму 95 рублей 60 копеек; двух флаконов глазных капель «Окупрес-Е» 0,5%, объемом 5 мл по цене 47 рублей 50 копеек за 1 флакон, на сумму 95 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 974 рубля 60 копеек (л.д.98),

- копией товарного чека № А0320000265 от 24 декабря 2020 года аптеки №32 «Фармация» на покупку раствора для наружного применения «Микодерил» 1%, объемом 10 мл, стоимостью 608 рублей 00 копеек, и крема «Кандид» 1%, весом 20 г, а всего на общую сумму 984 рубля 00 копеек (л.д.98).

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой.

Показания потерпевшей и свидетелей являются последовательными на всем протяжении предварительного и судебного следствия, оснований сомневаться в их достоверности и правдивости у суда не имеется. Оснований для оговора ФИО1 со стороны указанных лиц судом не установлено. 

Письменные доказательства по делу также являются допустимыми доказательствами, каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий не допущено.

Показания ФИО1, признавшей свою вину в совершении преступления, являются последовательными на всем протяжении предварительного и судебного следствия, объективно соответствуют фактическим обстоятельствам дела и собранным по делу доказательствам, поэтому также учитываются судом в качестве доказательств ее вины.

Исследовав и оценив приведенные выше доказательства, суд находит их достаточными, считает, что вина ФИО1 нашла свое подтверждение в судебном заседании, и квалифицирует действия подсудимой по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами бесспорно установлено наличие у ФИО1 прямого умысла на совершение кражи чужого имущества, так как подсудимая осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде тайного хищения чужого имущества и желала этого. 

Подсудимая совершила преступление с корыстным мотивом и преследовала цель тайного хищения чужого имущества.

Преступление, совершенное подсудимой, носит оконченный характер, так как ФИО1, завладев принадлежащими потерпевшей денежными средствами, распорядилась ими по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 кражи «с банковского счета» нашел в судебном заседании свое полное подтверждение, поскольку ФИО1 совершено хищение безналичных денежных средств со счета потерпевшей путем бесконтактной оплаты принадлежащей потерпевшей банковской картой товаров в торговых организациях и аптеках.

При назначении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила тяжкое преступление, с корыстным мотивом, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (л.д.129-130), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.132,134), по месту жительства, месту работы характеризуется положительно (л.д.136,137), мать подсудимой – ФИО5 имеет заболевания: гипертоническая болезнь, ИБС, атеросклеротический кардиосклероз, хронический панкреотит, эрозивный антрум-гастрит, глаукома обоих глаз.

Согласно имеющейся в материалах дела расписке Потерпевший №1 получила от ФИО1 в счет возмещения ущерба денежные средства в размере 17336 рублей (л.д.60).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение потерпевшей ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья близких родственников подсудимой, ее положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 общественно-опасного деяния, данные о личности подсудимой, ее материальное положение, а также цели уголовного наказания, к каковым относятся восстановление социальной справедливости и профилактика совершения новых преступлений, суд считает нецелесообразным назначение подсудимой наказания в виде штрафа, принудительных работ и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказания в виде штрафа, ограничения свободы.

При этом, учитывая данные о личности подсудимой, ее отношение к содеянному, наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем при назначении ей наказания в виде лишения свободы суд считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ. 

В связи с наличием у ФИО1 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, при назначении ей наказания подлежат применению правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимой ФИО1 судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор в этой части не приводить в исполнение, если в течение 1 года испытательного срока она не совершит нового преступления и своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: DVD-R диск с видеозаписью от 24 декабря 2020 года с камеры видеонаблюдения из магазина «Магнит» АО «ФИО3 Бериллий», расположенного по адресу: 

<

...>, изъятый 13 января 2021 года в ходе выемки по адресу: 

<

...>, каб. №6 у ст. оперуполномоченного ОУР ОП №1 УМВД России по г. Пензе капитана полиции ФИО6, - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.В. Журавлева